Página 1 de 1
            ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses
            Avenida Marnoco e Sousa, 52, 3004-511 Coimbra
                    www.anmp.pt / anmp@anmp.pt / 239404434

Exmo/a. Senhor/a
Presidente da Câmara Municipal

V/Ref. ,    N/Ref. Circº  2/2019_JC_FFDC                              DATA:  9 / 01 /2019

ASSUNTO: Recenseamento Agrícola 2019

O Instituto Nacional de Estatística (INE) vai realizar, em 2019, o Recenseamento Agrícola para obter
informação sobre as principais variações na estrutura das explorações agrícolas e dos sistemas produtivos

praticados na última década em Portugal, bem como sobre os dados caracterizadores da população ativa no

setor agrícola.

Neste contexto, a Associação Nacional de Municípios Portugueses, enquanto membro da Comissão de

Acompanhamento do Recenseamento Agrícola 2019, vem pelo presente dar a conhecer um conjunto de

informação1 relativa ao RA2019, destacando-se o recrutamento de entrevistadores em curso, sugerindo que

esse município a possa divulgar pelos meios que entender adequados.

Com os melhores cumprimentos.

O Secretário Geral

Rui Solheiro

1
Spot publicitário de recrutamento de entrevistadores: https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpgid=ine_main&xpid=INE&xlang=pt
Candidatura a entrevistador/a do RA2019: https://recrutamento.ine.pt/Pages/Candidatos/Anuncios.aspx